**S**ed libera nos a malo:amen.

AVG. de ser. do. Orandum est: nō solū ut non indu-  
camur i malū quo carem? shab illo etiā liberemur:  
in qd iā induicti sum? z iō seq̄e: Sz libera nos a ma-  
lo. CHR Y. in bo. Cel malū hic diabolū vocat; p-  
ppter excellētiā malitie: nō q ex natura est: s que ex  
electione. Et qz ad nos ipacabile bellū bz: pp̄ hoc  
oīrit: Libera nos a malo! CYPRI. post oīa qdē  
supradicta in c̄sumatione orōnis venit clausula vni-  
uersas p̄es nr̄as collecta breuitate xcludēs. Nibil  
enī remanet qd vltra adhuc debeat postulari: cum  
semel p̄tectionem dei aduersus malū petamus qua-

## ~~Mattheus~~

impetrata: **oia que diabolus et mundus operatur securi sum?** **Quis enim de seculo metus est: cui in seculo de tutor est?** **AVG.ad pbam.** **Et hoc ultimum quod in oratione omnia ponitur est tam late p:** ut hoc christi annus in quilibet tribulacione constitutus: in hoc gemitus edat: et in hoc lachrymas fundat: hinc exordiatur: in hoc terminet orationem. **vii** sequitur: **Amem.** quo desiderium orantis exprimitur. **HIERO.** **Amem enim quod in fine constat scriptum: signaculum est omnia orationis: quod Aquila interpretat est fideliter: quod nos vere possumus dicere.** **CYPRI.** **Quid mirum si talis oratio est: quia de' docuit: quod magisterio suo oem percepit salutari sumone breuiavit: Hinc per illam fuerat an predictus: Hermonez breuiatum faciet de' super terram. Nam cum dominus Iesus Christus oibus venerit ut colligeret: doctos pariter atque indoctos: omni sexui atque etate precepta salutis edidit: preceptum suorum fecit grande ostendit: ut in disciplina celesti discentium memoria non laboraret: sed quod est simplici fidei necessarium velociter disceret. **AVGV.ad pbam.** **Quelibet autem alia opera dicam: que antea omnia orationes vel procedendo format ut clareat: vel cōse quēdo attēdit ut crescat: nil aliud dicimur quod in ista oratione omnia positū est: si recte et agnoscere oremus.** **Qui enim dicit: Clarificare in oibus genitum: sicut clarificatus es in nobis: quod aliud dicit: Sanctificetur nomen tuum.** Qui dicit: **Iesus meos dirigere finis eloquim tuum: quod aliud dicit: Sicut voluntas tua.** Qui dicit: **Nomine facie tuam et salvi erimus: quod aliud dicit: quod aliud dicit: adueniat regnum tuum.** Qui dicit: **Paupertatem et divitias ne vederis mihi: quod aliud dicit: Panem non quod non ho.** Qui dicit: **Nemero domine dauid: et omnis mansuetudinis eius: et si rediret mihi mala: quod aliud dicit: quod dimittit non de non si: et nos de non.** Qui dicit: **Aster a me cōcupiscētias vestris: quod aliud dicit: quod non idu in teta.** Qui dicit: **Arue me ab inimicis meis de me: quod aliud dicit: quod liber nos a malo.** **Et si propter orationem scār verba discurras: nihil innescas: quod in ista oratione omnia non continet.** **Quisquis autem id dicit: quod ad euāgelicā istam p̄cipere non possit carnaliter orat: quod nescio quoniam non dicat illicite: quoniam renatos dominus non nisi spiritualiter docet orare.** Qui autem dicit in oratione: **Domine multiplica divitias meas: et honores meos augere: et hoc dicit eorum his cōcupiscētia: non id attēdens ut ex his finis deum p̄mit hominibus: prout eum non innescare in oratione omnia: quo possit hec vota aptare: quoniam obrem pudeat saltē petere: quod non puderit cupere.** Aut si et hoc pudet: et cupiditas vincit: melius hoc petet: ut etiam ab isto cupiditatis malo liberet cui dicimus: **Liber nos a malo.** **AVG.de v. domini.** **Vides etiam iste numerus petitionum septenario brūtū dimū agnoscē. Si enim timor dei est quo b̄ti sunt pauperes spū: quoniam ipsorum est regnum celorum: petam: ut scīscēt in hominibus nomine dei: timore casto permanēt in secula secūlōrum.** **Si pietas est quod b̄ti sunt mites: petam: ut veniat regnum eius: ut mites escamus nec resistamus.** **Si scīa est: quia beati sunt qui lugēt: orem: ut fiat voluntas eius: sicut in celo et in terra: quod si corpore tanquam terra cum spiritu tanquam celo consenserit non lugēbitur.** **Si fortitudo est: quod beati sunt qui esuriunt: oremus ut panis nostrus quotidianus def nobis hodie: quo ad plenissimam facultatem venire possumus.** **Si misericordia est: quod beati sunt misericordes: quoniam ipsorum miserebitur: dimittimus debita****

et nobis nostra debita dimittantur. **Si intellectus est: quo beati sunt mundo corde: oremus non induci in temptationē ne habeamus duplex cor: tristitia et terrena secundo de quibus temptationes sunt in nobis.** **Si sapientia est: quod beatitudo sunt pacifici: quoniam filii dei vocabuntur: oremus ut libe remur a malo: ipsa enim liberatio liberos nos faciet filios dei.** **CHRY.in ho.** **Quia vero sollicitos nos serat inimici memoria: in hoc quod dixerat: Libera nos a malo: rursus audacia p̄bet pro hoc quod in quibusdam libris subdit: Quoniam tuum est regnum et virtus et gloria: quod si est regnum: nullum formidare oportet eum: et quod plures nos: sit ei subiectus.** **Cum autem virtus eius et gloria sint insuta non solum a malis eruere potest: sed etiam facit gloriosum.** **CHRY.super matthaei: Nec etiam ad procedētia p̄petrat quod enim dicit: Tuum est regnum: nō dñs ad illud quod dixerat: Adueniat regnum tuum: ne aliquis dicat: quod de non habet regnum in terra: qui autem dicit: Et virtus eius dñs ad id quod dixerat: Sicut voluntas tua sicut in celo et in terra: ne aliquis dicat quod deus non potest facere quod vult: quod vero dicit: Et gloria: nō dñs ad oīa quod sequitur: in quod gloria dei appetit.**

**Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet et uobis pater noster celestis delicta nostra.** **Si autem non dimiseritis hominibus: nec pater noster dimittet uobis peccata nostra**

**RABA.** **Per hoc quod dominus dixerat: Amem. significat indubitanter illis a domino ferri oīa que rite postulat qui conditionis addite seruare pactum non negligit unde subdit: Si enim timi ho. pec. eorum dimittit et uobis propter vece. deli. ve.** **AVG.Ubi non est p̄tereundum quod ex omnibus his sententias quibus nos dominus oīare p̄cepit: ea potissimum commendandā esse idicavit que pertinet ad remissionē peccatorum: in qua nos misericordes esse voluit: quod est unū consilii misericordiae euadendi.** **CHRY.super matth. Non autem dixit ut prius nobis deus dimittat: et postea nos debitoribus nostris. scit enim dominus homines esse medaces quoniam tamen acceperint remissionē peccati sui: ipsi suis debitoribus non dimittunt: ideo sic dicit: ut prius dimittamus: post petamus dimissionē.** **AVG.in cunctis quisquis autem rogarit et peccati sui penitenti et eorum de non dimittit: nullo modo estimet a domino sua peccata dimitti: et ideo subdit: Si autem non dimiseritis hominibus: nec propter vece. deli. vo. pec. ve.** **CYPRI.** **Exaltatio enim tibi nulla est in die iudicii: cum finis tuā sit iam iudicaris: et quid feceris: hoc ipse patiaris.** **HIER.** **Si autem hoc quod scriptum est: Ego dixi dicitur: vos autem sicut hoīes moriemini: ad eos dicit qui propter peccata hoīes ex diis esse merueruntur. Recte ergo et bi quibus peccata dimittuntur: hoīes appellati sunt.** **CHRY.in ho.** **Ideo autem celoz et patris meminit ut ex hoc prouocaret auditorem: nihil enim ita te deo affamilat: sicut iniuriam tibi facientibus ignorare.** **Inconveniens est autem si talis patris filius existens ferat eis sicutur: et ad celum vocatus terrenum quedam et ratione proprium habeat sensum.**